
                                                                                                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                                          
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
         ΛΑΚΩΝΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ: Διοικητικής και Οικονομικής
Υποστήριξης
Ταχ. Δ/νση : Αγησιλάου 59
231 00 ΣΠΑΡΤΗ
Πληροφορίες : Ν. Παπαστρατάκος
Τηλ. : 27310 – 25363, 81128
E-mail: efalak@culture.gr

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
2. Το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9.5.2022) «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7)».
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».  
4. Το άρθρο 81 του Ν.1958/1991 «Περί του τρόπου εκτέλεσης Αρχαιολογικών Έργων» (ΦΕΚ 
122/Α/5.8.1991).
5. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α΄/4.3.2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων», όπως 
τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει.
6. Το άρθρο 66 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».
7. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
8. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής διοίκησης».
9. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 (ΦΕΚ 912/Β΄/17.3.2020)  Υπουργική 
Απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και 
Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 278212/14.6.2022 Υπουργική Απόφαση τροποποίησης της υπό 
στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β ́ 912)» (ΦΕΚ 3013/Β/16.6.2022).
11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 571005/20.12.2024 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού σχετικά με 
την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2025 των Υπηρεσιών της Γενικής 



Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με ισχύ από 1/1/2025 (ΑΔΑ: 60Α646ΝΚΟΤ-
ΚΨΛ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
12. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 39593/30.1.2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων/Διεύθυνση Μελετών και Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και 
Πολιτιστικών Κτηρίων/Τμήμα Οργάνωσης Θεμάτων Ασφάλειας και Μέριμνας Κτηρίων σχετικά 
με οδηγίες που αφορούν στα συστήματα ενεργητικής ασφάλειας σε μουσεία, κτηριακές 
εγκαταστάσεις και αρχαιολογικούς χώρους.
13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 186884/30.4.2025 απόφαση κατανομής πίστωσης ποσού 38.000,00 € 
(ευρώ είκοσι πέντε χιλιάδες) σε βάρος του έργου ΣΑΝΑ 214 – ΠΔΕ 2025 με ΚΑΕ 
2022ΝΑ21400001 «Συστήματα ασφάλειας και πυρασφάλειας Μουσείων και Αρχαιολογικών 
Χώρων (π.κ. 1993ΣΕ01400000), (2014ΣΕ51400002)» (ΑΔΑ: Ψ13Θ46ΝΚΟΤ-ΡΔΠ, ΑΔΑΜ: 
25REQ016773965).
14. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 372741/13.8.2025 έγγραφο της ΓΔΑΜΤΕ/ΔΜΕΕΜΠΚ σχετικά με: α) την 
προμήθεια και  εγκατάσταση συστήματος ασφαλείας και την επέκταση του συστήματος 
ασφαλείας έναντι κλοπής – διάρρηξης στο παλάτι των Δεσποτών στον Αρχαιολογικό Χώρο του 
Μυστρά και β) την επέκταση του συστήματος κλειστού κυκλώματος τηλεόρασης στις δύο (2) 
πύλες (Κάτω και Άνω) του Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά, αρμοδιότητας ΕΦ. Α. Λακωνίας.
15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 376302/19.8.2025 αναφορά του Παπαστρατάκου Νικολάου, ΠΕ 
Διοικητικού – Οικονομικού της ΕΦ. Α. Λακωνίας σχετικά με: α) την προμήθεια και  εγκατάσταση 
συστήματος ασφαλείας και την επέκταση του συστήματος ασφαλείας έναντι κλοπής – διάρρηξης 
στο παλάτι των Δεσποτών στον Αρχαιολογικό Χώρο του Μυστρά και β) την επέκταση του 
συστήματος κλειστού κυκλώματος τηλεόρασης στις δύο (2) πύλες (Κάτω και Άνω) του 
Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά, αρμοδιότητας ΕΦ. Α. Λακωνίας.
16. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 410284/11.9.2025 αναφορά του Παπαστρατάκου Νικολάου, ΠΕ 
Διοικητικού – Οικονομικού της ΕΦ. Α. Λακωνίας σχετικά με έρευνα αγοράς που αφορά: α) στην 
προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος ασφαλείας και την επέκταση του συστήματος 
ασφαλείας έναντι κλοπής – διάρρηξης στο παλάτι των Δεσποτών στον Αρχαιολογικό Χώρο του 
Μυστρά και β) στην επέκταση του συστήματος κλειστού κυκλώματος τηλεόρασης στις δύο (2) 
πύλες (Κάτω και Άνω) του Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά, αρμοδιότητας ΕΦ. Α. Λακωνίας. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνουμε δαπάνη ποσού 31.934,96 € συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α. ως εξής: I) ποσό 
20.799,76 € που αφορά στην προμήθεια των κάτωθι υλικών για: α) την εγκατάσταση 
συστήματος ασφαλείας και την επέκταση του συστήματος ασφαλείας έναντι κλοπής – διάρρηξης 
στο παλάτι των Δεσποτών στον Αρχαιολογικό Χώρο του Μυστρά και β) την επέκταση του 
συστήματος κλειστού κυκλώματος τηλεόρασης στις δύο (2) πύλες (Κάτω και Άνω) του 
Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά:

1. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΛΕΙΣΤΟΥ ΚΥΚΛΩΜΑΤΟΣ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 
(CCTV) ΣΤΟ ΠΑΛΑΤΙ ΤΩΝ ΔΕΣΠΟΤΩΝ (ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΜΥΣΤΡΑ)

A/A ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ CPV

1.
ΚΑΤΑΓΡΑΦΙΚΟ NVR, ΜΕ SMART 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ, RANGE: ΤΥΠΟΥ 
B2 16CH POE 4K

2 ΤΕΜ.

2. ΣΚΛΗΡΟΣ ΔΙΣΚΟΣ 4ΤΒ 2 ΤΕΜ.

35121000-8



A/A ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ CPV

3. ΟΘΟΝΗ 19' ΤΥΠΟΥ LED ΜΕ ΕΙΣΟΔΟ 
VGA 2 ΤΕΜ.

4.

ΚΑΜΕΡΑ DOME IP ΜΕ SMART 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ, RANGE: ΤΥΠΟΥ 
E1, NIGHT COLOR, POE, 4MP, 2.8-
12mm MOTOR-ZOOM

ΤΕΜ.

5.
ΚΟΥΤΙ ΔΙΑΚΛΑΔΩΣΗΣ ΓΙΑ 
ΚΩΔ.5916 DOME  ΛΕΥΚΟ ΣΤΕΓΑΝΟ 
SF-JBOX-0303

20

ΤΕΜ.

6. SWITCH 5 PORT 2 ΤΕΜ.

7. POE SWITCH(4POE+2UP-LINK 
PORTS) SF-SW0604POE-G-60 2 ΤΕΜ.

8. UPS 2000VA ΜΕ ΜΠΑΤΑΡΙΕΣ 2 ΤΕΜ.

35121000-8

2. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΕΝΑΝΤΙ ΚΛΟΠΗΣ – 
ΔΙΑΡΡΗΞΗΣ ΣΤΟ ΠΑΛΑΤΙ ΤΩΝ ΔΕΣΠΟΤΩΝ (ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΜΥΣΤΡΑ)

A/A ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ CPV

1. ΑΣΥΡΜΑΤΗ ΕΠΕΚΤΑΣΗ 32z ΤΕΜ. 3

2. ΑΣΥΡΜ.ΜΑΓΝ.ΕΠΑΦΗ MULTI-
FUNCTION 868MHz ΤΕΜ. 6

3. ΑΣΥΡΜΑΤΟ KEYFOB PANDA 4-
BUTTON ΤΕΜ. 4

35121000-8

3. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΛΕΙΣΤΟΥ ΚΥΚΛΩΜΑΤΟΣ 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ (CCTV) ΣΤΗΝ ΠΑΝΩ ΠΥΛΗ ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΜΥΣΤΡΑ

A/A ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ CPV

1.
ΚΑΤΑΓΡΑΦΙΚΟ NVR ΜΕ SMART 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ, RANGE: ΤΥΠΟΥ B2, 
16CH, POE, 4K

ΤΕΜ 1

2. ΣΚΛΗΡΟΣ ΔΙΣΚΟΣ 4ΤΒ ΤΕΜ 1

3.

ΚΑΜΕΡΑ BULLET IP ΜΕ SMART 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ, RANGE: ΤΥΠΟΥ E1, 
NIGHT COLOR, POE, 4MP, 2.8-12mm 
MOTOR-ZOOM

ΤΕΜ 2

4. ΚΟΥΤΙ ΔΙΑΚΛΑΔΩΣΗΣ BULLET ΛΕΥΚΟ 
ΣΤΕΓΑΝΟ ΤΕΜ 2

5. UPS 2000VA ΜΕ ΜΠΑΤΑΡΙΕΣ ΤΕΜ 1

6. ΚΑΛΩΔΙΑ - ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ - ΜΙΚΡΟΥΛΙΚΑ

35121000-8



4. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΛΕΙΣΤΟΥ ΚΥΚΛΩΜΑΤΟΣ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 
(CCTV) ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΣΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΕΙΚΟΝΑΣ ΣΤΟ ΑΡΧΙΦΥΛΑΚΕΙΟ ΣΤΗΝ 

ΚΑΤΩ ΠΥΛΗ ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΜΥΣΤΡΑ

A/A ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ CPV

1 ΑΣΥΡΜΑΤΟ TV LINK ΤΕΜ. 1

  2 SWITCH 5 PORT ΤΕΜ. 2

3 ΟΘΟΝΗ 19’’ LED ΜΕ ΕΙΣΟΔΟ VGA ΤΕΜ. 1

4 ΒΑΣΗ ΦΩΤΟΚΥΤΤΑΡΩΝ ΓΩΝΙΑΚΗ ALF-
50L ΤΕΜ. 2

5 POE SWITCH (4POE+2UP-LINK PORTS) ΤΕΜ. 1

6
ΚΑΤΑΓΡΑΦΙΚΟ NVR, ΜΕ SMART 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ, RANGE: ΤΥΠΟΥ B1, 
4CH, POE, 4K 

ΤΕΜ. 1

7 ΣΚΛΗΡΟΣ ΔΙΣΚΟΣ 2ΤΒ ΤΕΜ. 1

8 UPS 2000VA ΜΕ ΜΠΑΤΑΡΙΕΣ ΤΕΜ. 1

9 ΚΑΛΩΔΙΑ - ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ - ΜΙΚΡΟΥΛΙΚΑ

35121000-8

και ΙI) ποσό 11.135,20 € που αφορά στις εργασίες: α) εγκατάστασης συστήματος ασφαλείας και 
την επέκταση του συστήματος ασφαλείας έναντι κλοπής – διάρρηξης στο παλάτι των Δεσποτών 
στον Αρχαιολογικό Χώρο του Μυστρά και β) επέκτασης του συστήματος κλειστού κυκλώματος 
τηλεόρασης στις δύο (2) πύλες (Κάτω και Άνω) του Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά  (CPV: 
51220000-0), αρμοδιότητας ΕΦ. Α. Λακωνίας
και αναθέτουμε στην εταιρεία ΦΩΤΕΛΛΗΣ Α.Ε. – ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ, Διεύθυνση: 
Τιμαίου 33 – Αθήνα, ΤΚ: 10441, ΑΦΜ: 094138326 ΔΟΥ: ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, Τηλ.: 2105157200, 
την εκτέλεση των ανωτέρω σύμφωνα με την προσφορά της.

Η δαπάνη των ανωτέρω εργασιών και προμηθειών θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΠΔΕ 
από Εθνικούς Πόρους και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 2022ΝΑ21400001 «Συστήματα ασφάλειας και 
πυρασφάλειας μουσείων και αρχαιολογικών χώρων (π.κ. 1993ΣΕ01400000) 
(2014ΣΕ51400002)» της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας έτους 2025.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΝΤΟΥ
ΠΕ Αρχαιολόγων

ΚΟΙΝ.: ΦΩΤΕΛΛΗΣ Α.Ε. (email: sales@fotellis.gr)


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :433719

Ημ/νία Πρ. :24-09-2025
	AkrivesAntigrafo: 


